
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518701 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Siena 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

per del servizio urgente di movimentazione mobilio interno all’ITL di Siena  
 

CIG n. ZF3377B4DA  
 
                                                 IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SIENA 
 
VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in 
materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56, di seguito denominato d.lgs 50/2016; 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m. e i.; 
VISTE le comunicazioni della Direzione Centrale Identità professionale, pianificazione e organizzazione in relazione 
all’assunzione presso la ITl di Siena di n. 7 funzionari il prossimo 1 settembre 2022; 
VISTA la necessità di assicurare adeguate postazioni di lavoro per i nuovi funzionari assunti e pertanto la necessità di 
ottimizzare gli spazi ad uso ufficio, in particolare vi è la necessità di trasformare alcune stanze singole in stanze doppie 
in modo da poter accogliere nei medesimi spazi più dipendenti, sempre nel rispetto del n. di metri quadri per addetto 
pari a circa 20-25mq/addetto; 
CONSIDERATA l’urgenza e la ristrettezza dei tempi in quanto i nuovi funzionari prenderanno servizio il giorno 1 
settembre prossimo; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento urgente del servizio di movimentazione mobilio all’interno della 
ITL e montaggio di scrivanie già in nostro possesso; 
VISTO l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», che deve essere comunque motivato in ordine alle 
«ragioni della scelta» dell’operatore economico (art. 32, comma 2, secondo periodo);  
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016; 
RILEVATO che la determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, 
comma 2, lett. da b) a c), possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare l’iter motivazionale 
seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione, sia recare l’efficace 
definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione e nel collegato principio di libertà delle forme 
che connotano l’«affidamento diretto»;  
CONSIDERATO che la Ditta Trasporti e Traslochi dei Fratelli Soldati, non iscritta al Mepa - una volta interpellata, ha fatto 
pervenire, un puntuale preventivo di spesa pari ad €900,00 iva esclusa per una giornata di lavoro di 3-4 persone e si è 
resa disponibile all’effettuazione del lavoro nella seconda quindicina del mese di agosto; 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58170028


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Siena Viale delle Regioni 23 – 52100- SIENA  

                  tel. 0577-1518701 
PEC:        itl.Siena@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.Siena@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

  
 

CONSIDERATO che la spesa rientra nei limiti di legge per l’affidamento diretto anche fuori dal mercato elettronico; 
RITENUTO pertanto di poter affidare il contratto alla Ditta Trasporti e Traslochi dei Fratelli Soldati, che già nell’anno 
2006, ha dimostrato serietà ed affidabilità durante il trasloco dell’ufficio nonché unica ditta del territorio che si è resa 
disponibile per il trasporto dell’archivio cartaceo ispettivo a Roma, a seguito di RdO andata deserta;  
ACCERTATO il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 
art. 36, in combinato disposto con le linee guida ANAC n. 4; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo;  
CONSIDERATO che la spesa occorrente graverà sul conto U.1.03.02.13.003 Trasporti traslochi e facchinaggio del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e per cui è già stata chiesta ed ottenuta apposita copertura finanziaria– Direzione 
Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari generali; 
RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura per un totale di € 900,00; 
RITENUTO procedere alla nomina della Dr.ssa Rosaria Villani, quale Responsabile unico del procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e l’assenza 
di situazioni di incompatibilità; 
ATTESO che la scelta del contraente è stata effettuata, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, 
mediante affidamento diretto; 

DETERMINA 
 

1. Di procedere alla nomina della Dr.ssa Rosaria Villani, quale Responsabile unico del procedimento di cui è stato 
verificato il possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016 e 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

2. Di procedere all’affidamento del servizio di movimentazione e montaggio mobilio, per un totale di € 900,00 
iva ed oneri compresi con l’affidamento diretto alla Ditta Trasporti e Traslochi F.lli Soldati di Siena p. IVA 
00069490522. 

3. Dichiara che è stata acquisita l’apposita autodichiarazione ex D.P.R. 445/2000 dell’operatore economico dalla 
quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che, 
qualora successivamente all’aggiudicazione venisse accertato il difetto dei requisiti prescritti, il contratto verrà 
risolto e si provvederà al versamento del solo corrispettivo riferito alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 

4. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6 Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., l’aggiudicatario ha l’obbligo di assumere espressamente gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i., 

7 Di autorizzare l’imputazione di € di € 900,00 iva ed oneri compresi sul conto U.1.03.02.13.003 Trasporti 
traslochi e facchinaggio per il quale è presente copertura finanziaria e su cui è stato effettuato il decreto di 
impegno n.  103/2022; 

8 Di dare atto che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali, i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del 
miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL – GDPR04), consultabile nell’apposita pagina 
del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio;  

9 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
www.ispettorato.gov.it. 

 
Siena, 22.08.2022                                                                                                                       
                                                                                                                               IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

(Dott.ssa Rosaria Villani) 
 

mailto:itl.arezzo@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-08-22T11:36:21+0000
	VILLANI ROSARIA


		2022-08-30T10:30:53+0200
	Siena
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SI.DETERMINE.R.0000100.30-08-2022




